3. Julien, *Digestes*, livre 14. auxquelles il est nécessaire de recourir chaque fois qu'existent des contrats dont les appellations ne sont aucunement en droit civil.

4. Ulpien, *Sur Sabinus*, livre 30. Il est en effet fondé dans la nature des choses qu'il y ait plus d'opérations que de mots.

5. Paul, *Questions*, livre 5. Mon fils naturel est ton esclave et ton fils le mien. Il est convenu entre nous que toi, tu affranchisses le mien et moi le tien. J'ai affranchi, mais toi, tu n'as pas affranchi. Il a été demandé par quelle action tu es tenu envers moi. Dans cette question, on peut prendre en considération le régime de tout ce qui a été donné en considération d'une chose. Ce qui s'applique à ces espèces : ou bien, en effet, je te donne pour que tu donnes ; ou bien je donne pour que tu fasses ; ou bien je fais pour que tu donnes ; ou bien je fais pour que tu fasses. Dans ces cas, on demande quelle obligation naît.

1. Papinianus *libro octavo quaestionum*. Nonnumquam evenit, ut cessantibus iudiciis proditis et vulgaribus actionibus, cum proprium nomen invenire non possumus, facile descendemus ad eas, quae in factum appellantur. sed ne res exemplis egeat, paucis agam. 1 Domino mercium in magistrum navis, si sit incertum, utrum navem conduxerit an merces vehendas locaverit, civilem actionem in factum esse dandam Labeo scribit. 2 Item si quis pretii explorandi gratia rem tradat, neque depositum neque commodatum erit, sed non exhibita fide in factum civilis subicitur actio.

2. Celsus *libro octavo digestorum*. (nam cum deficiant vulgaria atque usitata actionum nomina, praescriptis verbis aendum est)

3. Iulianus *libro quartodecimo digestorum*. In quam necesse est confugere, quotiens contractus existunt, quorum appellationes nullae iure civili proditae sunt.

4. Ulpianus *libro tricesimo ad Sabinum*. Natura enim rerum conditum est, ut plura sint negotia quam vocabula.

5. Paulus *libro quinto quaestionum*. Naturalis meus filius servit tibi et tuus filius mihi : convenit inter nos, ut et tu meum manumitteres et ego tuum : ego manumisi, tu non manumisisti : qua actione mihi teneris, quaesitum est. in hac quaestione totius ob rem dati tractatus inspicere potest. qui in his competit speciebus : aut enim do tibi ut des, aut do ut facias, aut facio ut des, aut facio ut facias : in quibus quaeritur, quae obligatio nascatur.

☞ Papinien, *Réponses*, livre 4 (= Dig. 23, 4 *Des pactes dotaux*, 26, 3). Il a été convenu que la femme serait transportée aux frais du mari où qu'il allât, et donc, la femme, ayant observé le pacte à la suite de lettres du mari, gagne la province où il était en service comme centurion. La foi de la convention n'ayant pas été respectée, même si aucune action directe ne s'applique, une action utile en fait doit être donnée.